REPUBLICAÇÃO

DECRETO 19.192, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal, no valor de R$ 3.457.152,00 (três
milhões quatrocentos e cinquenta e sete mil e
cento e cinquenta e dois reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem as alíneas a, d e f do inciso I do artigo 3º, da Lei nº 11748 de 29 de dezembro de 2014,

 D E C R E T A :

Art. 1º - Ficam abertos créditos suplementares no valor de R$ 3.457.152,00 (três
milhões quatrocentos e cinquenta e sete mil e cento e cinquenta e dois reais), de acordo com o
demonstrativo abaixo que expõe as classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus
respectivos recursos:

 PROGRAMA: 151 - Desenvolver com Inovação

 Crédito: 2601-23.0695.151.1405 - OFERTA TURÍSTICA - CONSOLIDAÇÃO,
  DESENVOLVIMENTO E QUALIFICAÇÃO
 Órgão Executor - SMTUR / SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 121.756,00
 Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 121.756,00

 PROGRAMA: 154 - Infância e Juventude Protegidas

 Crédito: 1804-10.0301.154.4033 - PRÉ-NATAL E PRIMEIRA INFÂNCIA
 Órgão Executor - SMS / FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 669.800,00
 Recurso: Programa: 155 - Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor – SMS / FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0302.155.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA DE SAÚDE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 669.800,00

 Crédito: 2302-08.0243.154.2062 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
  E DO ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA

 Órgão Executor - SMGL / FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
 E ADOLESCENTE
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 86.511,00
 Recurso: Programa: 154 - Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor - SMGL / FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
 E ADOLESCENTE
 2302-08.0243.154.2062 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
 E DO ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA
 4450 - INVESTIMENTOS R$ 86.511,00

 PROGRAMA: 155 - Porto Alegre Mais Saudável

 Crédito: 1804-10.0305.155.4043 -VIGILÂNCIA EM SAÚDE
 Órgão Executor - SMS /FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 2.280,00
 Recurso: Programa: 155 - Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor - SMS / FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0305.155.4043 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.280,00

 PROGRAMA: 156 -Porto da Igualdade

 Crédito: 2303-08.0241.156.2817 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUNDOIDOSO
 Órgão Executor - SMGL /FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUMID
 4450 - INVESTIMENTOS R$ 574.030,00
 Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 574.030,00

 PROGRAMA: 158 -Porto Viver

 Crédito: 0601-27.0812.158.1378 - AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
  UNIDADES RECREATIVAS
 Órgão Executor - SME /SEC. MUN. DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER
 3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 83.138,00
 Recurso: Programa: 158 - Porto Viver
 Órgão Executor - SME / SEC. MUN. DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER

 0601-27.0812.158.1378 - AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
 UNIDADES RECREATIVAS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 83.138,00

 PROGRAMA: 161 - Gestão Total

 Crédito: 1301-04.0122.161.1515 - GESTÃO DO PATRIMÔNIO MUNICIPAL
 Órgão Executor - SMF /SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 335,00
 Recurso: Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executor - SMF / SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0122.161.2541 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMF
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 335,00

 Crédito: 1301-04.0124.161.1698 - SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO MUNICIPAL - SIGEM
 Órgão Executor - SMF /SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 55.000,00
 Recurso: Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executor - SMF / SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0122.161.2541 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMF
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 21.980,80
 Recurso: Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executor - SMF / SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0126.161.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 33.019,20

 Crédito: 1401-15.0122.161.2623 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMOV
 Órgão Executor - SMOV /SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 49.998,00
 Recurso: Programa: 153  - Qualifica Poa
 Órgão Executor - SMOV / SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
 1401-15.0451.153.1020 - OBRAS DE ARTE
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 20.000,00
 Recurso: Programa: 150  - Cidade em Transformação
 Órgão Executor - SMOV / SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
 1401-15.0451.150.1029 - VIAS ESTRUTURAIS
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 9.998,00
 Recurso: Programa: 153  - Qualifica Poa
 Órgão Executor - SMOV / SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
 1401-26.0453.153.1316 - REVITALIZAÇÃO DOS ESPAÇOS PÚBLICOS
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 20.000,00

 Crédito: 1501-12.0122.161.2558 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMED - CENTRALIZADA
 Órgão Executor - SMED / GAB SECR., COORD.  APOIO TECN.  ADM., CONSELHO
 MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 5.104,00
 Recurso: Programa: 154  - Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor - SMED / ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0361.154.1648 - MAIS ESCOLAS - FUNDAMENTAL
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 5.104,00

 Crédito: 1501-12.0126.161.2935 - PROCESSAMENTO DE DADOS - CENTRALIZADA
 Órgão Executor - SMED /GAB SECR., COORD.  APOIO TECN.  ADM.,
 CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 205.405,00
 Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 205.405,00

 Crédito: 1601-23.0122.161.2631 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMIC
 Órgão Executor - SMIC /SECRETARIA MUNICIPAL DA PRODUÇÃO, INDÚSTRIA
 E COMÉRCIO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 17.860,00
 Recurso: Programa: 153  - Qualifica Poa
 Órgão Executor - SMIC / SECRETARIA MUNICIPAL DA PRODUÇÃO, INDÚSTRIA

 E COMÉRCIO
 1601-23.0691.153.2386 - FISCALIZAÇÃO DO COMÉRCIO ILEGAL
 3330 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 17.860,00

 Crédito: 1701-26.0122.161.2620 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMT
 Órgão Executor - SMT /GABINETE DO SECRETÁRIO, ASSESSORIAS,COMTU E CATA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 249.999,00
 Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 249.999,00

 Crédito: 1804-10.0126.161.4036 - MODERNIZAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO À SAÚDE
 Órgão Executor - SMS /FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 835.936,00
 Recurso: Programa: 161  - Gestão Total
 Órgão Executor - SMS / FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0122.161.4010 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - FMS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 256.394,00
 Recurso: Programa: 155  - Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor - SMS / FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0301.155.4028 -  MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS ATENÇÃO
 BÁSICA E ESPECIALIZADA - FMS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 370.864,00
 Recurso: Programa: 155  - Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor - SMS / FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0302.155.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA DE SAÚDE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 119.159,00
 Recurso: Programa: 155  - Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor - SMS / FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0302.155.4045 - HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO - FMS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 89.519,00

 Crédito: 2100-28.0846.161.9065 - ENCARGOS ESPECIAIS - EGM
 Órgão Executor - EGM /ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 4590 - INVERSÕES FINANCEIRAS R$ 500.000,00
 Recurso: Programa: 162  - Você Servidor
 Órgão Executor - SMA / SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 1200-04.0122.162.2846 - PROGRAMA DE ATENÇÃO À SAÚDE DO
 SERVIDOR - SMA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 350.775,00
 Recurso: Programa: 156  - Porto da Igualdade
 Órgão Executor - SMACIS / SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE
 E INCLUSÃO SOCIAL
 2500-14.0242.156.2630 - PROJETOS COM ACESSIBILIDADE
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 141.618,00
 Recurso: Programa: 157  - Porto da Inclusão
 Órgão Executor - FASC / FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 6004-08.0244.157.2838 - PSEAC - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL -

POPULAÇÃO ADULTA - FMAS
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 7.607,00

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a 27 de outubro de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE. 27 de outubro de 2015.

José Fortunati,
Prefeito.

Izabel Christina Cotta Matte,
Secretária Municipal de Planejamento
Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Ronaldo Lopes Garcia,
Secretário Municipal de Gestão, em exercício.

		2015-12-30T10:49:21-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068